1
2

	UNND QUẬN BÌNH TÂN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1723/GDĐT-THCS
V/v tập huấn báo cáo CSDL HCM kỳ đầu năm học 2022-2023; triển khai Hệ thống thông tin tác nghiệp điều hành eNetViet; cập nhật và phát triển hệ thống thông tin quản lý trên bản đồ số GIS (gis.hcm.edu.vn)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Tân, ngày 12  tháng 9  năm 2022

           Kính gửi:
      - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS (CL, NCL);
      - Chủ nhóm lớp mầm non.
Thực hiện Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đối số của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030;
Nhằm đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT vào công tác quản lý, điều hành, truyền thông giáo dục và cải cách hành chính trong ngành GD&ĐT quận Bình Tân, Phòng GD&ĐT tổ chức tập huấn báo cáo CSDL HCM kỳ đầu năm học 2022-2023; triển khai Hệ thống thông tin tác nghiệp điều hành eNetViet; cập nhật và phát triển hệ thống thông tin quản lý trên bản đồ số GIS (gis.hcm.edu.vn) với các nội dung sau:
1/ Triển khai trước và trong ngày tập huấn:

- Thời gian: 8h00 ngày 14/9/2022 (sáng thứ Tư).
- Địa điểm: Hội trường Trường tiểu học An Lạc 3

(504/58C Kinh Dương Vương, Phường An Lạc, Quận Bình Tân)

- Hình thức:

+ Các trường MN-TH-THCS dự trực tiếp.

+ Các Nhóm lớp Mầm non dự trực tuyến qua phần mềm zoom, link (gửi qua email)
- Thành phần:

+ Các trường MN-TH-THCS (dự trực tiếp): Hiệu trưởng và cán bộ phụ trách hệ thống CSDL HCM của đơn vị.
+ Các Nhóm lớp Mầm non dự trực tuyến: Mỗi nhóm chỉ 1 điểm cầu.
- Chuẩn bị: Có tài khoản và mật khẩu đăng nhập trang https://truong.hcm.edu.vn.
+ Trực tiếp: Mỗi đơn vị mang theo laptop (có pin hoạt động 2, 3 giờ; có thiết bị 4G).
+ Trực tuyến: Máy tính hoặc laptop (có loa, có internet, có cài phần mềm zoom).
2/ Thực hiện sau tập huấn:

Yêu cầu các đơn vị triển khai cập nhật Hệ thống CSDL ngành về giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông, bản đồ số GIS; cài đặt và sử dụng hiệu quả Phần mềm eNetViet, với các nội dung sau:
- Thường xuyên rà soát, cập nhật thông tin cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trên Hệ thống CSDL ngành GD&ĐT thành phố Hồ Chí Minh tại địa chỉ http://csdl.hcm.edu.vn mỗi khi có sự thay đổi, biến động để thông tin được cập nhật lên Phần mềm eNetViet đồng bộ, xuyên suốt, chính xác trong mọi thời điểm. Cập nhật và phát triển hệ thống thông tin quản lý trên bản đồ số GIS.
- Rà soát việc cài đặt và hướng dẫn sử dụng Phần mềm eNetViet cho cán bộ, giáo viên và phụ huynh học sinh (PHHS), đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên nhà trường sử dụng thành thạo, đầy đủ, thường xuyên các tính năng, tiện ích để gửi/nhận thông tin điều hành nội bộ và gửi/nhận thông tin về kết quả học tập, rèn luyện tới PHHS một cách an toàn, đầy đủ, chính xác.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tạo sự hiểu biết và đồng thuận của PHHS nhà trường về vai trò, tác dụng của Phần mềm eNetViet trong phối hợp giữa gia đình và nhà trường để xây dựng kênh thông tin giáo dục văn minh, hiện đại nhằm mang lại lợi ích cuối cùng cho học sinh.

- Chủ động xây dựng và đưa vào thực hiện “Quy chế về vận hành, khai thác Phần mềm eNetViet” của nhà trường, trong đó quy định rõ trách nhiệm của các bộ phận và gắn việc sử dụng hiệu quả Phần mềm eNetViet với các tiêu chí đánh giá thi đua về ứng dụng CNTT trong năm học 2022-2023.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các trường liên hệ anh Tô Bá Quyền (0932.253.653 - cán bộ phụ trách hỗ trợ hệ thống CSDL ngành và Phần mềm eNetViet) hoặc anh Phan Tấn Minh Vũ (0933.579.533) để được hỗ trợ./.

	Nơi nhận:

  - Như trên;

  - Lưu VT.
(1775/GDĐT-DT)

	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)

Ngô Văn Tuyên

PAGE